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O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.2 și 7 din Legea nr. 134/2025 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din

10 septembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 266 alineatul (1), punctul 16 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„16. întreprindere mică reprezintă persoana impozabilă care

aplică regimul special de scutire prevăzut la art. 310 sau 310

2

,

în conformitate cu art. 284 alin. (1) și (2) din Directiva 112;”.

2. La articolul 268 alineatul (3), litera a) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„a) o achiziție intracomunitară de bunuri, altele decât mijloace

de transport noi sau produse accizabile, efectuată de o persoană

impozabilă ce acționează ca atare sau de o persoană juridică

neimpozabilă, care nu beneficiază de excepția prevăzută la alin. (4),

care urmează unei livrări intracomunitare efectuate în afara

României de către o persoană impozabilă ce acționează ca

atare și care nu este considerată întreprindere mică în statul

membru în care are loc livrarea și căreia nu i se aplică

prevederile art. 275 alin. (1) lit. b) cu privire la livrările de bunuri

care fac obiectul unei instalări sau unui montaj sau ale art. 275

alin. (2) cu privire la vânzările la distanță;”.

3. La articolul 268 alineatul (9), litera e) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„e) operațiuni prevăzute la lit. a)-c), care sunt scutite fără

drept de deducere, fiind efectuate de întreprinderile mici care

aplică regimul special de scutire prevăzut la art. 310 sau 310

2

,

pentru care nu se datorează taxa și nu este permisă deducerea

taxei datorate sau achitate pentru achiziții;”.

4. La articolul 278 alineatul (5), litera f) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„f) locul în care activitățile se desfășoară efectiv, în cazul

serviciilor principale și auxiliare legate de activități culturale,

artistice, sportive, științifice, educaționale, de divertisment sau

de activități similare, cum ar fi târgurile și expozițiile, inclusiv

în cazul serviciilor prestate de organizatorii acestor activități, altele

decât cele transmise pe internet sau puse la dispoziție printr-o

altă modalitate virtuală, prestate către persoane neimpozabile;”.

5. La articolul 278 alineatul (5), după litera h) se introduce

o nouă literă, litera i), cu următorul cuprins:

„i) locul unde beneficiarul este stabilit, își are domiciliul stabil

sau reședința obișnuită, pentru serviciile principale și auxiliare

legate de activități culturale, artistice, sportive, științifice,

educaționale, de divertisment sau de activități similare, cum ar fi

târgurile și expozițiile, inclusiv serviciile prestate de organizatorii

acestor activități, care se referă la activități care sunt transmise

pe internet sau sunt puse la dispoziție printr-o altă modalitate

virtuală, prestate către o persoană neimpozabilă.”

6. La articolul 278 alineatul (6), litera b) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„b) locul în care evenimentele se desfășoară efectiv, pentru

serviciile legate de acordarea accesului la evenimente culturale,

artistice, sportive, științifice, educaționale, de divertisment sau

alte evenimente similare, cum ar fi târgurile și expozițiile, precum

și pentru serviciile auxiliare legate de acordarea acestui acces,

altele decât cele la care prezența este virtuală, prestate unei

persoane impozabile.”

7. La articolul 280, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) În cazul schimbării regimului de impozitare

se procedează la regularizare pentru a se aplica regimul

de impozitare în vigoare la data livrării de bunuri sau prestării

de servicii pentru cazurile prevăzute la art. 282 alin. (2) lit. a),

numai dacă factura este emisă pentru contravaloarea parțială

a livrării de bunuri ori a prestării de servicii, și la art. 282 alin. (2)

lit. b), dacă a fost încasat un avans pentru valoarea parțială

a livrării de bunuri sau a prestării de servicii, mai puțin în cazul

operațiunilor pentru care se aplică sistemul TVA la încasare,

pentru care se aplică regulile stabilite la art. 282 alin. (7). Prin

excepție, persoanele impozabile care trec de la regimul special

de scutire pentru întreprinderile mici la regimul normal de taxare

procedează la regularizare în vederea aplicării regimului de

impozitare în vigoare la data livrării de bunuri sau prestării de

servicii în cazurile prevăzute la art. 282 alin. (2) lit. a) și b),

pentru facturile emise și/sau avansurile care au fost încasate,

înainte de trecerea la regimul normal de taxare, pentru

contravaloarea parțială sau integrală a livrării de bunuri ori a

prestării de servicii.”

8. La articolul 297 alineatul (4), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) operațiuni rezultate din activități economice pentru care

locul livrării/prestării se consideră ca fiind în străinătate, altele

decât cele pentru care se aplică regimul special pentru

întreprinderile mici, dacă taxa ar fi deductibilă, în cazul în care

aceste operațiuni ar fi fost realizate în România;”.

9. La articolul 307, alineatele (2) și (6) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Taxa este datorată de orice persoană impozabilă,

inclusiv de către persoana juridică neimpozabilă înregistrată în

scopuri de TVA conform art. 316 sau 317, care este beneficiar

al serviciilor care au locul prestării în România conform art. 278

alin. (2) și care sunt furnizate de către o persoană impozabilă

care nu este stabilită pe teritoriul României sau nu este

considerată a fi stabilită pentru respectivele prestări de servicii

pe teritoriul României conform prevederilor art. 266 alin. (2) și

care nu aplică regimul pentru micile întreprinderi în România

prevăzut la art. 310

2

, chiar dacă este înregistrată în România

conform art. 316 alin. (4) sau (6).

..................................................................................................



(6) În alte situații decât cele prevăzute la alin. (2)-(5), în cazul

în care livrarea de bunuri/prestarea de servicii este realizată

de o persoană impozabilă care nu este stabilită în România sau

nu este considerată a fi stabilită pentru respectivele livrări de

bunuri/prestări de servicii pe teritoriul României conform

prevederilor art. 266 alin. (2) și care nu este înregistrată

în România conform art. 316 și care nu aplică regimul pentru

micile întreprinderi în România prevăzut la art. 310

2

, persoana

obligată la plata taxei este persoana impozabilă ori persoana

juridică neimpozabilă, stabilită în România, indiferent dacă este

sau nu înregistrată în scopuri de TVA conform art. 316, sau

persoana nestabilită în România, dar înregistrată în România

conform art. 316, care este beneficiar al unor livrări

de bunuri/prestări de servicii care au loc în România, conform

art. 275 sau 278. Prin excepție, persoana impozabilă

ori persoana juridică neimpozabilă, stabilită în România și

neînregistrată în scopuri de TVA conform art. 316 sau 317, care

este beneficiar al unor prestări de servicii prevăzute la art. 278

alin. (4) și (5) sau al unor vânzări de bunuri la distanță prevăzute

la art. 275 alin. (2)-(4), nu este persoana obligată la plata taxei

dacă furnizorul/prestatorul aplică unul dintre regimurile speciale

prevăzute la art. 314, 315 sau 315

2

.”

10. Titlul articolului 310 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Regimul special de scutire pentru întreprinderile mici

aplicabil în România de persoanele impozabile cu sediul

activității economice în România”

11. La articolul 310, alineatele (1), (2) și (6) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„Art. 310. — (1) Persoana impozabilă stabilită în România

conform art. 266 alin. (2) lit. a), a cărei cifră de afaceri anuală,

declarată sau realizată, nu depășește plafonul de 395.000 lei,

poate aplica scutirea de taxă, denumită în continuare regim
special de scutire, pentru operațiunile prevăzute la art. 268 alin. (1),

cu excepția livrărilor intracomunitare de mijloace de transport

noi, scutite conform art. 294 alin. (2) lit. b). 

(2) Cifra de afaceri care servește drept referință pentru

aplicarea alin. (1) este constituită din valoarea totală, exclusiv

taxa în situația persoanelor impozabile care solicită scoaterea

din evidența persoanelor înregistrate în scopuri de TVA,

a livrărilor de bunuri și a prestărilor de servicii efectuate

de persoana impozabilă în cursul unui an calendaristic, taxabile

sau, după caz, care ar fi taxabile dacă nu ar fi desfășurate de

o mică întreprindere, a operațiunilor scutite cu drept de

deducere și, dacă nu sunt accesorii activității principale,

a operațiunilor scutite fără drept de deducere prevăzute la art. 292

alin. (2) lit. a), b), e) și f), cu locul în România. Prin excepție,

nu se cuprind în cifra de afaceri prevăzută la alin. (1) livrările de

active fixe corporale, astfel cum sunt definite la art. 266 alin. (1)

pct. 3, și cesiunea/transferul de active necorporale, efectuate

de persoana impozabilă.

..................................................................................................

(6) Persoana impozabilă care aplică regimul special de

scutire și a cărei cifră de afaceri, prevăzută la alin. (2),

depășește plafonul de scutire prevăzut la alin. (1) trebuie să

solicite înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 316, cel

târziu la data depășirii plafonului. Regimul normal de taxare se

aplică din data depășirii plafonului prevăzut la alin. (1), începând

cu tranzacția care conduce la depășirea plafonului. Persoana

impozabilă poate aplica regimul normal de taxare și pentru

operațiunile anterioare tranzacției care a condus la depășirea

plafonului de scutire, realizate în data în care plafonul de scutire

este depășit.”

12. La articolul 310, după alineatul (6) se introduc trei noi

alineate, alineatele (6

1

)-(6

3

), cu următorul cuprins:

„(6

1

) Dacă organele fiscale competente constată că persoana

impozabilă nu a respectat prevederile alin. (6), respectiv nu

a solicitat sau a solicitat înregistrarea cu întârziere, procedează

după cum urmează:

a) înregistrează în scopuri de TVA, din oficiu, persoana

impozabilă, de la data depășirii plafonului prevăzut la alin. (1),

sau, în cazul în care aceasta este deja înregistrată, modifică

data înregistrării în scopuri de TVA, astfel încât data înregistrării

să fie data depășirii plafonului;

b) stabilesc obligații privind taxa de plată, constând

în diferența dintre taxa pe care persoana impozabilă ar fi trebuit

să o colecteze și taxa pe care ar fi avut dreptul să o deducă,

în perioada în care ar fi avut obligația să aplice regimul normal

de taxare, dacă taxa colectată este mai mare decât taxa

deductibilă, sau după caz;

c) determină suma negativă a taxei, respectiv diferența dintre

taxa pe care ar fi avut dreptul să o deducă și taxa pe care

persoana impozabilă ar fi trebuit să o colecteze, în perioada

în care ar fi avut obligația să aplice regimul normal de taxare,

dacă taxa deductibilă este mai mare decât taxa colectată.

(6

2

) Dacă persoana impozabilă constată că nu a solicitat sau

a solicitat înregistrarea cu întârziere, procedează după cum

urmează:

a) solicită înregistrarea în scopuri de TVA de la data depășirii

plafonului prevăzut la alin. (1) sau, în cazul în care aceasta este

deja înregistrată, solicită modificarea datei înregistrării în scopuri

de TVA, astfel încât data înregistrării în scopuri de TVA să fie

data depășirii plafonului;

b) calculează taxa de plată, constând în diferența dintre taxa

pe care ar fi trebuit să o colecteze și taxa pe care ar fi avut

dreptul să o deducă, în perioada în care ar fi avut obligația

să aplice regimul normal de taxare, dacă taxa colectată este mai

mare decât taxa deductibilă, sau după caz;

c) determină suma negativă a taxei, respectiv diferența dintre

taxa pe care ar fi avut dreptul să o deducă și taxa pe care

persoana impozabilă ar fi trebuit să o colecteze, de la data

la care persoana impozabilă respectivă ar fi avut obligația să

aplice regimul normal de taxare, dacă taxa deductibilă este mai

mare decât taxa colectată.

(6

3

) Sumele determinate conform alin. (6

2

) lit. b) și c)

se înscriu în primul decont depus după înregistrarea în scopuri

de TVA sau, după caz, după modificarea datei de înregistrare

ori într-un decont ulterior.”

13. La articolul 310, alineatul (8) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(8) Dacă, ulterior scoaterii din evidența persoanelor

înregistrate în scopuri de TVA, conform art. 316, potrivit alin. (7),

persoana impozabilă realizează în cursul unui an calendaristic

o cifră de afaceri, determinată conform alin. (2), care depășește

plafonul de scutire prevăzut la alin. (1), are obligația să respecte

prevederile prezentului articol și, după înregistrarea în scopuri

de taxă conform art. 316, are dreptul să efectueze ajustările de

taxă conform prezentului titlu. Ajustările vor fi reflectate în primul

decont de taxă depus după înregistrarea în scopuri de TVA

conform art. 316 a persoanei impozabile sau, după caz, într-un

decont ulterior.”
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14. La articolul 310, alineatul (11) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(11) Prin normele metodologice se stabilesc ajustările

de efectuat în cazul modificării regimului de taxă.”

15. După articolul 310 se introduc două noi articole,

articolele 310

1

și 310

2

, cu următorul cuprins:

„Reguli pentru persoanele impozabile cu sediul

activității economice în România care aplică regimul special

de scutire pentru întreprinderile mici în alte state membre

Art. 310

1

. — (1) O persoană impozabilă stabilită în România

conform art. 266 alin. (2) lit. a) poate aplica regimul special de

scutire pentru întreprinderile mici în alte state membre dacă

îndeplinește următoarele condiții:

a) cifra de afaceri anuală la nivelul Uniunii Europene

a respectivei persoane impozabile nu depășește 100.000 euro

în anul în care solicită acordarea scutirii și în anul calendaristic

precedent;

b) valoarea livrărilor de bunuri și a prestărilor de servicii

efectuate în statul membru în care persoana impozabilă

intenționează să aplice scutirea nu depășește plafonul de scutire

aplicabil persoanelor impozabile care aplică regimul special de

scutire pentru întreprinderi mici, stabilite în acel stat membru.

(2) Cifra de afaceri anuală la nivelul Uniunii Europene

înseamnă valoarea totală anuală a livrărilor de bunuri și

a prestărilor de servicii, exclusiv TVA, efectuate de o persoană

impozabilă pe teritoriul Uniunii Europene în decursul unui

an calendaristic.

(3) Persoana impozabilă prevăzută la alin. (1) care

intenționează să aplice regimul special de scutire în unul sau

mai multe state membre are obligația să depună la organele

fiscale competente o notificare prealabilă, care include cel puțin

următoarele informații:

a) codul de identificare fiscală, denumirea/numele, domeniul

de activitate, forma juridică și domiciliul fiscal ale persoanei

impozabile;

b) statul membru sau statele membre în care intenționează

să beneficieze de scutire și, după caz, codul de înregistrare

în scopuri de TVA atribuit de acestea;

c) valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor

de servicii efectuate în România și în fiecare dintre celelalte

state membre în cursul anului calendaristic precedent, respectiv

în cursul celor doi ani calendaristici precedenți în situația în care

notificarea se referă la aplicarea regimului special de scutire într-un

stat membru care aplică opțiunea prevăzută la art. 288a alin. (1)

primul paragraf din Directiva 112;

d) valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de

servicii efectuate în România și în fiecare dintre celelalte state

membre în anul calendaristic în curs, înainte de notificare.

(4) Notificărilor prealabile prevăzute la alin. (3) li se aplică

regimul juridic al declarațiilor de înregistrare fiscală prevăzute la

art. 86 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Operațiunile a căror valoare face obiectul raportării

conform alin. (3) lit. c) și d) și alin. (13) sunt cele prevăzute

la art. 310 alin. (2) în cazul celor realizate în România. În cazul

celorlalte state membre se va declara valoarea următoarelor

operațiuni, exclusiv taxa:

a) valoarea livrărilor de bunuri și a prestărilor de servicii,

în măsura în care ar fi impozitate dacă ar fi livrate sau prestate

de o persoană impozabilă nescutită;

b) valoarea operațiunilor care sunt scutite, cu drept de

deducere a TVA achitată în etapa anterioară, în temeiul art. 98

alin. (2) sau art. 105a din Directiva 112;

c) valoarea operațiunilor care sunt scutite în temeiul art. 146-149

și al art. 151, 152 și 153 din Directiva 112;

d) valoarea operațiunilor care sunt scutite în temeiul art. 138

din Directiva 112, în cazul în care se aplică scutirea prevăzută

la articolul respectiv;

e) valoarea operațiunilor imobiliare, a operațiunilor financiare

prevăzute la art. 135 alin. (1) lit. b)-g) și valoarea serviciilor de

asigurare și reasigurare, cu excepția cazului în care aceste

operațiuni au caracterul de operațiuni accesorii. Cesiunile

de active fixe corporale sau necorporale ale unei persoane

impozabile nu se iau în considerare.

(6) Organul fiscal competent atribuie persoanei prevăzute

la alin. (3) un cod individual de identificare în acest scop, care

poate fi codul de înregistrare în scopuri de TVA deja atribuit

persoanei impozabile în România sau, după caz, codul de

identificare fiscală, la care se adaugă sufixul «EX».

(7) În cazul în care statul membru în care persoana

impozabilă intenționează să beneficieze de scutire aplică

plafoane diferite pentru sectoare economice diferite, informațiile

prevăzute la alin. (3) lit. c) și d) trebuie raportate separat pentru

fiecare plafon aplicabil.

(8) Persoana impozabilă stabilită în Romania informează

organul fiscal competent printr-o actualizare a notificării

prealabile cu privire la orice modificări ale informațiilor furnizate

anterior conform alin. (3), inclusiv cu privire la intenția de a se

prevala de scutire într-un alt stat membru sau în alte state

membre decât cel indicat sau cele indicate în notificarea

prealabilă, precum și cu privire la decizia de a înceta aplicarea

regimului de scutire în unul sau mai multe dintre statele membre

în care persoana impozabilă respectivă nu este stabilită conform

art. 266 alin. (2) lit. a). Încetarea devine efectivă începând cu

prima zi a următorului trimestru calendaristic care urmează

primirii informațiilor de la persoana impozabilă sau, în cazul

în care aceste informații sunt primite în ultima lună a unui

trimestru calendaristic, începând cu prima zi a celei de a doua

luni a trimestrului calendaristic următor. Actualizărilor notificării

prealabile li se aplică regimul juridic al declarațiilor de mențiuni

prevăzute la art. 88 din Legea nr. 207/2015, cu modificările

și completările ulterioare.

(9) În cazul în care persoana impozabilă stabilită în România

informează organul fiscal competent, în conformitate cu

prevederile alin. (8), că intenționează să se prevaleze de scutire

într-un alt stat membru decât cel indicat sau în alte state

membre decât cele indicate în notificarea prealabilă, persoana

respectivă nu este obligată să furnizeze informațiile menționate

la alin. (3), în măsura în care informațiile respective au fost deja

incluse în rapoartele prezentate anterior conform alin. (13).

Actualizarea notificării prealabile menționate la alin. (3) include

și codul individual de identificare menționat la alin. (6).

(10) Persoana impozabilă aplică scutirea în statul/statele

membru/membre în care nu este stabilită prin sediul activității

economice și în care a notificat că intenționează să aplice

scutirea, după cum urmează:

a) de la data la care organul fiscal competent i-a comunicat

codul individual de identificare menționat la alin. (6), în cazul

notificării prealabile;

b) de la data la care organul fiscal competent i-a confirmat

persoanei impozabile că aceasta poate utiliza, ca urmare
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a actualizării notificării prealabile, codul individual de identificare

deja atribuit potrivit alin. (6).

(11) Organul fiscal competent comunică persoanei

impozabile codul individual de identificare menționat la alin. (6),

cel târziu în cea de-a 35-a zi lucrătoare de la primirea notificării

prealabile sau a actualizării notificării prealabile.

(12) Termenul prevăzut la alin. (11) se prelungește în cazurile

specifice în care, pentru a preveni frauda sau evaziunea fiscală,

statul membru în care persoana impozabilă intenționează

să beneficieze de scutire solicită un termen suplimentar pentru

a efectua verificările necesare.

(13) Persoana impozabilă stabilită în Romania care se

prevalează de scutirea pentru mici întreprinderi într-un stat

membru în care nu este stabilită conform art. 266 alin. (2) lit. a)

trebuie să întocmească și să depună la organul fiscal

competent, pentru fiecare trimestru calendaristic, până în ultima

zi calendaristică a lunii următoare trimestrului, chiar dacă

aceasta este o zi nelucrătoare, un raport în care menționează

codul individual de identificare prevăzut la alin. (6), precum

și următoarele informații:

a) valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de

servicii efectuate în cursul trimestrului calendaristic în România

sau «0» în cazul în care nu s-au efectuat livrări de bunuri sau

prestări de servicii;

b) valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de

servicii efectuate în cursul trimestrului calendaristic în fiecare

dintre statele membre, altele decât România, sau «0» în cazul

în care nu s-au efectuat livrări de bunuri sau prestări de servicii.

În cazul în care unul sau mai multe dintre statele membre pentru

care există obligația de raportare aplică plafoane diferite, potrivit

art. 284 alin. (1) al doilea paragraf din Directiva 112, valoarea

totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii

efectuate în cursul trimestrului calendaristic în acel stat membru

se raportează separat pentru fiecare plafon.

(14) Rapoartelor prevăzute la alin. (13) li se aplică regimul

juridic al declarațiilor informative prevăzute la art. 1 pct. 19 din

Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(15) Sumele prevăzute la alin. (3) și (13) se declară în euro.

Pentru livrările de bunuri și prestările de servicii care au fost

efectuate în alte monede, persoana impozabilă utilizează pentru

conversie cursul de schimb în vigoare în prima zi a anului

calendaristic. Conversia se efectuează prin aplicarea cursului

de schimb publicat de Banca Centrală Europeană pentru ziua

respectivă sau, în cazul în care acesta nu este publicat în acea

zi, în următoarea zi de publicare.

(16) Persoana impozabilă are obligația de a informa organul

fiscal competent cu privire la depășirea plafonului cifrei de

afaceri anuale la nivelul Uniunii Europene în termen de 15 zile

lucrătoare de la data la care plafonul a fost depășit. În același

timp persoana impozabilă are obligația de a raporta valoarea

livrărilor de bunuri și a prestărilor de servicii menționate la

alin. (13) care au fost efectuate de la începutul trimestrului

calendaristic curent până la data la care plafonul cifrei de afaceri

anuale la nivel de Uniune a fost depășit.

(17) Organul fiscal competent fie anulează de îndată codul

individual de identificare menționat la alin. (6), prin eliminarea

sufixului «EX», în cazul în care persoana impozabilă nu mai

aplică regimul special de scutire în niciunul dintre celelalte state

membre, fie, în cazul în care persoana impozabilă continuă să

aplice regimul de scutire în unul sau mai multe alte state

membre, adaptează imediat informațiile primite conform alin. (3)

și (8) cu privire la statele membre în cauză, în următoarele

situații:

a) valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de

servicii raportate de persoana impozabilă depășește plafonul

prevăzut la alin. (1) lit. a);

b) statul membru care acordă scutirea a notificat că persoana

impozabilă nu este eligibilă pentru scutire sau că scutirea

a încetat să se mai aplice în statul membru respectiv;

c) persoana impozabilă a informat cu privire la decizia sa

de a înceta aplicarea scutirii; sau

d) persoana impozabilă a informat că și-a încetat activitatea

sau, în cazul în care nu a informat, organul fiscal competent

constată că aceasta și-a încetat activitatea.

(18) Informațiile prevăzute la alin. (3), (8), (13) și (16) se

transmit prin mijloace electronice potrivit procedurii stabilite prin

ordin al președintelui A.N.A.F.

(19) Competența de administrare a regimului special de

scutire prevăzut de prezentul articol revine organului fiscal

central stabilit prin ordin al președintelui A.N.A.F.

Regimul special de scutire pentru întreprinderile mici

aplicat în România de persoane impozabile cu sediul

activității economice în alte state membre

Art. 310

2

. — (1) O persoană impozabilă care are sediul

activității economice într-un alt stat membru poate aplica regimul

special de scutire pentru mici întreprinderi în România pentru

livrările de bunuri și prestările de servicii efectuate în România,

dacă sunt îndeplinite următoarele condiții:

a) cifra de afaceri anuală la nivelul Uniunii Europene nu

depășește 100.000 euro, în anul în care solicită acordarea

scutirii și în anul calendaristic precedent;

b) valoarea livrărilor de bunuri și a prestărilor de servicii

efectuate în România nu depășește plafonul de scutire de TVA

prevăzut la art. 310 alin. (1), în anul în care solicită acordarea

scutirii și în anul calendaristic precedent.

(2) Persoana impozabilă prevăzută la alin. (1) aplică regimul

special de scutire pentru întreprinderi mici în România dacă a

notificat statul membru de stabilire că intenționează să aplice

scutirea în România, după cum urmează:

a) de la data la care statul membru de stabilire i-a comunicat

codul individual de identificare menționat la art. 284 alin. (3) lit. b)

din Directiva 112, în cazul notificării prealabile;

b) de la data la care statul membru de stabilire i-a confirmat

persoanei impozabile că aceasta poate utiliza în România,

ca urmare a actualizării notificării prealabile, codul individual

de identificare deja atribuit potrivit art. 284 alin. (3) lit. b)

din Directiva 112.

(3) Persoana impozabilă prevăzută la alin. (1) încetează să

aplice regimul special de scutire în România în următoarele

situații:

a) depășește plafonul de scutire prevăzut alin. (1) lit. a),

de la data depășirii acestuia;

b) depășește plafonul de scutire prevăzut la art. 310 alin. (1),

de la data depășirii acestuia;

c) a informat în prealabil statul membru de stabilire printr-o

actualizare a unei notificări prealabile cu privire la decizia de

a înceta aplicarea regimului de scutire în România. Încetarea

devine efectivă începând cu prima zi a următorului trimestru

calendaristic celui în care a fost transmisă informarea sau,

în situația în care informarea a fost transmisă în cursul ultimei

luni a unui trimestru calendaristic, din prima zi a celei de-a doua

luni a trimestrului calendaristic următor.
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(4) Persoana impozabilă prevăzută la alin. (1) nu mai poate

beneficia în România de regimul special de scutire pe

o perioadă de un an calendaristic dacă în anul calendaristic

precedent a depășit plafonul de scutire prevăzut la alin. (1) lit. a)

sau la art. 310 alin. (1).

(5) Persoana impozabilă prevăzută la alin. (1) care aplică

regimul de scutire în România nu are obligația să solicite

înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316 sau 317 și nici

să depună decontul de TVA prevăzut la art. 323, pentru livrările

de bunuri și prestările de servicii care fac obiectul scutirii în

România.

(6) Persoana impozabilă prevăzută la alin. (1) care aplică

regimul de scutire în România:

a) nu are dreptul la deducerea taxei aferente achizițiilor,

în condițiile prevăzute la art. 297 și 299;

b) nu are voie să menționeze taxa pe factură sau pe alt

document.

(7) În situația în care persoana impozabilă prevăzută la alin. (1)

este înregistrată în scopuri de TVA în România conform art. 316,

la data la care devine valid în România codul individual de

identificare menționat la art. 284 alin. (3) lit. b) din Directiva 112,

organul fiscal competent anulează înregistrarea în scopuri de

TVA.

(8) Competența de administrare a regimului special de

scutire prevăzut de prezentul articol revine organului fiscal

central stabilit prin ordin al președintelui A.N.A.F.”

16. La articolul 312 alineatul (3), după litera b) se introduce

o nouă literă, litera c), cu următorul cuprins:

„c) opere de artă achiziționate de persoana impozabilă

revânzătoare de la o persoană impozabilă, alta decât

o persoană impozabilă revânzătoare.”

17. La articolul 315, alineatul (2

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2

1

) Persoanele impozabile prevăzute la alin. (2) aplică

prezentul regim special în statele în care nu beneficiază de

regimul special de scutire prevăzut la art. 310

1

, pentru toate

operațiunile prevăzute la alin. (2).”

18. La articolul 316, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 316. — (1) Persoana impozabilă care are sediul activității

economice în România și realizează sau intenționează să

realizeze o activitate economică ce implică operațiuni taxabile,

scutite de taxa pe valoarea adăugată cu drept de deducere,

cu locul în România, trebuie să solicite înregistrarea în scopuri

de TVA la organul fiscal competent, după cum urmează:

a) înainte de realizarea unor astfel de operațiuni,

în următoarele cazuri:

1. dacă declară că urmează să realizeze o cifră de afaceri

care depășește plafonul de scutire prevăzut la art. 310 alin. (1),

cu privire la regimul special de scutire pentru întreprinderile mici;

2. dacă declară că urmează să realizeze o cifră de afaceri

inferioară plafonului de scutire prevăzut la art. 310 alin. (1), dar

optează pentru aplicarea regimului normal de taxă;

b) dacă în cursul unui an calendaristic depășește plafonul de

scutire prevăzut la art. 310 alin. (1), cel târziu la data depășirii

plafonului;

c) dacă cifra de afaceri realizată în cursul unui an

calendaristic este inferioară plafonului de scutire prevăzut la

art. 310 alin. (1), dar optează pentru aplicarea regimului normal

de taxă;

d) dacă efectuează operațiuni scutite de taxă și optează

pentru taxarea acestora, conform art. 292 alin. (3).”

19. La articolul 316, după alineatul (1) se introduce

un nou alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În cazul în care o persoană este obligată să solicite

înregistrarea în condițiile alin. (1), (2), (4) sau (6) ori optează

pentru înregistrare conform alin. (4), înregistrarea respectivei

persoane se va considera valabilă începând cu:

a) data înregistrării fiscale, în cazul prevăzut la alin. (1) lit. a).

Prin excepție, în cazul persoanelor impozabile care solicită

odată cu înregistrarea în registrul comerțului și înregistrarea în

scopuri de TVA conform alin. (1) lit. a), înregistrarea în scopuri

de TVA se consideră valabilă începând cu data înregistrării

persoanei impozabile în registrul comerțului;

b) data depășirii plafonului de scutire prevăzut la art. 310

alin. (1), în cazurile prevăzute la alin. (1) lit. b), precum și în cazurile

prevăzute la art. 310 alin. (6

2

) lit. a);

c) data solicitării, în cazurile prevăzute la alin. (1) lit. c) și d);

d) a 5-a zi următoare celei în care persoana impozabilă

solicită înregistrarea în scopuri de TVA potrivit alin. (2), (4) și (6),

dacă nu aplică regimul special de scutire prevăzut la art. 310

2

;

e) data de la care încetează să se aplice regimul special de

scutire prevăzut la art. 310

2

, în cazurile prevăzute la alin. (2),

(4) și (6), inclusiv în cazul în care organele fiscale competente

înregistrează persoana impozabilă din oficiu, conform alin. (10);

f) data depășirii plafonului de scutire prevăzut la art. 310

alin. (1), în cazul înregistrării din oficiu, de către organele fiscale

competente, conform alin. (10), dacă persoana impozabilă nu

a solicitat înregistrarea conform alin. (1) lit. b);

g) data comunicării deciziei privind înregistrarea, din oficiu,

de către organele fiscale competente, conform alin. (10),

în cazurile prevăzute la alin. (2), (4) și (6), dacă persoana

impozabilă nu aplică regimul special de scutire prevăzut la

art. 310

2

.”

20. La articolul 316, după alineatul (2

1

) se introduce

un nou alineat, alineatul (2

2

), cu următorul cuprins:

„(2

2

) Prevederile alin. (2) nu se aplică în situația în care

persoana impozabilă care are sediul activității economice în

afara României, dar este stabilită în România printr-un sediu fix,

conform art. 266 alin. (2) lit. b), aplică regimul special de scutire

prevăzut la art. 310

2

.”

21. La articolul 316, partea introductivă a alineatului (4)

se modifică după cum urmează:

„(4) O persoană impozabilă care nu este stabilită în România

conform art. 266 alin. (2) și nici înregistrată în scopuri de TVA în

România conform prezentului articol va solicita înregistrarea în

scopuri de TVA la organele fiscale competente pentru operațiuni

realizate pe teritoriul României care dau drept de deducere

a taxei, altele decât serviciile de transport și serviciile auxiliare

acestora, scutite în temeiul art. 294 alin. (1) lit. c)-n), art. 295

alin. (1) lit. c) și art. 296, înainte de efectuarea respectivelor

operațiuni, cu excepția situațiilor în care persoana obligată

la plata taxei este beneficiarul, conform art. 307 alin. (2)-(6)

și a situației în care persoana impozabilă aplică regimul special

de scutire prevăzut la art. 310

2

. Persoana impozabilă care nu

este stabilită în România conform art. 266 alin. (2) și nici

înregistrată în scopuri de TVA în România conform prezentului

articol poate solicita înregistrarea în scopuri de TVA dacă

efectuează în România oricare dintre următoarele operațiuni:”.

22. La articolul 316, partea introductivă a alineatului (6)

se modifică după cum urmează:

„(6) Persoana impozabilă nestabilită în România și

neînregistrată în scopuri de TVA în România, care nu aplică

regimul special de scutire prevăzut la art. 310

2

, va solicita
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înregistrarea în scopuri de TVA conform acestui articol, înainte

de realizarea operațiunilor, dacă intenționează:”.

23. La articolul 316 alineatul (11), după litera h)

se introduce o nouă literă, litera i), cu următorul cuprins:

„i) în situația prevăzută la art. 310

2

alin. (7).”

24. La articolul 317, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 317. — (1) Are obligația să solicite înregistrarea în

scopuri de TVA, conform prezentului articol:

a) persoana impozabilă care are sediul activității economice în

România, persoana juridică neimpozabilă stabilită în România și

persoana impozabilă care aplică regimul special de scutire

prevăzut la art. 310

2

, neînregistrate și care nu au obligația să se

înregistreze conform art. 316 și care nu sunt deja înregistrate

conform lit. b)-d) ori alin. (2) sau (2

1

), care efectuează o achiziție

intracomunitară taxabilă în România, înainte de efectuarea

achiziției intracomunitare, dacă valoarea achiziției intracomunitare

respective depășește plafonul pentru achiziții intracomunitare în

anul calendaristic în care are loc achiziția intracomunitară;

b) persoana impozabilă care are sediul activității economice

în România și persoana impozabilă care are un sediu fix

în România de la care prestează servicii și care aplică regimul

special de scutire prevăzut la art. 310

2

, neînregistrate și care nu

au obligația să se înregistreze conform art. 316 și care nu sunt

deja înregistrate conform lit. a), c) sau d) ori alin. (2) sau (2

1

),

dacă prestează servicii care au locul în alt stat membru, pentru

care beneficiarul serviciului este persoana obligată la plata taxei

conform echivalentului din legislația altui stat membru al art. 307

alin. (2), înainte de prestarea serviciului;

c) persoana impozabilă care își are stabilit sediul activității

economice în România și persoana impozabilă care aplică

regimul special de scutire prevăzut la art. 310

2

, care nu sunt

înregistrate și nu au obligația să se înregistreze conform art. 316

și care nu sunt deja înregistrate conform lit. a), b) sau d) ori alin. (2)

sau (2

1

), dacă primesc de la un prestator, persoană impozabilă

stabilită în alt stat membru, servicii pentru care sunt obligate la

plata taxei în România conform art. 307 alin. (2), înaintea primirii

serviciilor respective;

d) persoana impozabilă care aplică regimul special pentru

agricultori prevăzut la art. 315

1

, care nu este deja înregistrată

conform lit. a)-c) ori alin. (2) sau (2

1

), dacă efectuează livrări

intracomunitare de bunuri prevăzute la art. 315

1

alin. (8) lit. c)

sau d), înainte de livrarea bunurilor.

(2) Persoana impozabilă care are sediul activității economice

în România, dacă nu este înregistrată și nu este obligată să se

înregistreze conform art. 316, persoana juridică neimpozabilă

stabilită în România și persoana impozabilă care aplică regimul

special de scutire prevăzut la art. 310

2

pot solicita să se

înregistreze, conform prezentului articol, în cazul în care

realizează achiziții intracomunitare, conform art. 268 alin. (6) sau

art. 315

1

alin. (10).”

25. La articolul 319 alineatul (12), după litera b) se

introduce o nouă literă, litera c), cu următorul cuprins:

„c) în cazul în care persoana impozabilă beneficiază de

regimul de scutire prevăzut la art. 310 și 310

2

.”

26. La articolul 323, după alineatul (3) se introduce un

nou alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Prin excepție de la prevederile alin. (1), persoanele

impozabile prevăzute la art. 310 alin. (6

2

) nu au obligația de a

depune la organele fiscale competente decontul de taxă pentru

perioadele fiscale în care ar fi avut obligația să aplice regimul

normal de taxare, fiind aplicabile prevederile art. 310 alin. (6

3

).”

27. La articolul 330, după alineatul (3) se introduce un

nou alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Persoanele impozabile prevăzute la art. 310 alin. (6

2

)

pot emite facturi de corecție conform alin. (1) lit. b) către

beneficiari, după data înregistrării în scopuri de TVA conform

art. 316 sau, după caz, după modificarea datei înregistrării la

data depășirii plafonului, pentru operațiunile efectuate în

perioada în care ar fi avut obligația să aplice regimul normal de

taxare. Beneficiarii au drept de deducere a taxei înscrise în

aceste facturi în limitele și în condițiile stabilite la art. 297-302.”

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (3) din

Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare,

dispozițiile art. I intră în vigoare la data de 1 septembrie 2025.

Art. III. — (1) Persoanele impozabile care au depășit în luna

august 2025 plafonul de scutire pentru întreprinderile mici

de 300.000 de lei, calculat potrivit prevederilor art. 310 alin. (2)

din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare,

în vigoare la data depășirii plafonului, nu trebuie să solicite

înregistrarea în scopuri de TVA decât la depășirea plafonului

anual de scutire de 395.000 lei, calculat conform art. 310 alin. (2)

din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Dacă în luna august 2025 a fost depășit și plafonul de 395.000 lei,

persoana impozabilă trebuie să solicite înregistrarea în scopuri

de TVA cel târziu în data de 10 septembrie 2025 și să aplice

regimul normal de taxare începând cu această dată.

Înregistrarea în scopuri de TVA a respectivei persoane se va

considera valabilă începând cu data de 10 septembrie 2025.

(2) Persoanele impozabile înființate anterior anului 2025,

care s-au înregistrat în scopuri de TVA până la data de

1 septembrie 2025 inclusiv, ca urmare a depășirii plafonului de

scutire de 300.000 lei prevăzut la alin. (1), pot solicita, începând

cu data de 1 septembrie 2025, scoaterea din evidența

persoanelor înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din

Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare,

în vederea aplicării regimului special de scutire, dacă nu au

depășit plafonul de scutire de 300.000 lei din anul precedent,

respectiv anul 2024, și dacă până la data solicitării scoaterii din

evidență nu au depășit plafonul de 395.000 lei, calculat conform

art. 310 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare.

(3) Persoanele impozabile înființate în anul 2025, care s-au

înregistrat în scopuri de TVA până la data de 1 septembrie 2025

inclusiv, ca urmare a depășirii plafonului de scutire de 300.000 lei

prevăzut la alin. (1), pot solicita, începând cu data de

1 septembrie 2025, scoaterea din evidența persoanelor

înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea

nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare,

în vederea aplicării regimului special de scutire, dacă până

la data solicitării scoaterii din evidență nu au depășit plafonul

de 395.000 lei, calculat conform art. 310 alin. (2) din Legea

nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Solicitarea de scoatere din evidența persoanelor

impozabile înregistrate în scopuri de TVA, în situațiile prevăzute

la alin. (2) și (3), se poate depune la organele fiscale competente

între data de 1 și 10 a fiecărei luni următoare perioadei fiscale

aplicate de persoana impozabilă în conformitate cu prevederile

art. 322 din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările

ulterioare. Anularea va fi valabilă de la data comunicării deciziei

privind anularea înregistrării în scopuri de TVA. Organele fiscale

competente au obligația de a soluționa solicitările de scoatere

a persoanelor impozabile din evidența persoanelor înregistrate

în scopuri de TVA cel târziu până la finele lunii în care a fost
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depusă solicitarea. Până la comunicarea deciziei de anulare

a înregistrării în scopuri de TVA, persoanei impozabile îi revin

toate drepturile și obligațiile persoanelor înregistrate în scopuri

de TVA conform art. 316 din Legea nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare. Persoana impozabilă care a solicitat

scoaterea din evidență are obligația să depună ultimul decont

de taxă prevăzut la art. 323 din Legea nr. 227/2015,

cu modificările și completările ulterioare, indiferent de perioada

fiscală aplicată conform art. 322 din Legea nr. 227/2015,

cu modificările și completările ulterioare, până la data de

25 a lunii următoare celei în care a fost comunicată decizia

de anulare a înregistrării în scopuri de TVA. În ultimul decont

de taxă depus, persoanele impozabile au obligația să evidențieze

valoarea rezultată ca urmare a efectuării tuturor ajustărilor de

taxă, conform titlului VII din Legea nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare.

(5) Pentru persoanele impozabile care au depășit, anterior

datei de 1 august 2025, plafonul de scutire de 300.000 de lei,

prevăzut la alin. (1), și nu au solicitat în termen înregistrarea în

scopuri de TVA conform art. 316 din Legea nr. 227/2015, cu

modificările și completările ulterioare, ca urmare a depășirii

plafonului, se aplică prevederile referitoare la înregistrare în

vigoare la data depășirii plafonului.

(6) Persoana impozabilă care are sediul activității economice

în alt stat membru care a solicitat aplicarea regimului special de

scutire pentru întreprinderi mici în România și căreia statul

membru de stabilire i-a comunicat codul individual de identificare

cu sufixul „EX” valabil pentru România, până la data de

1 septembrie 2025, aplică regimul special de scutire pentru

operațiunile efectuate în România de la data la care i-a fost

comunicat codul, în condițiile aplicabile persoanelor impozabile

cu sediul activității economice în România.

Art. IV. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a art. I se emit ordinele președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală, prevăzute la art. 310

1

alin. (18) și (19)

și la art. 310

2

alin. (8) din Legea nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare, care se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Art. V. — (1) Aplicarea dispozițiilor art. 5 alin. (8)-(10), art. 7

și 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2024 privind

unele măsuri de implementare și utilizare a decontului

precompletat RO e-TVA și valorificarea datelor și informațiilor

prin implementarea unui sistem de guvernanță specific, precum

și alte măsuri fiscale, cu modificările și completările ulterioare,

se suspendă până la data de 31 decembrie 2025.

(2) În cazul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA

la încasare conform art. 282 alin. (3)-(8) din Legea nr. 227/2015,

cu modificările și completările ulterioare, aplicarea dispozițiilor

art. 5-8 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2024, cu

modificările și completările ulterioare, se suspendă până la data

de 31 decembrie 2025.

Art. VI. — La articolul VII alineatul (1) din Legea nr. 141/2025

privind unele măsuri fiscal-bugetare, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 699 din 25 iulie 2025,

cu modificările ulterioare, literele e) și f) se modifică și se

completează după cum urmează:

„e) prevederile art. II pct. 7, 10, 12, 13, 21, 22, 24, 25-28, 30-32

se aplică începând cu veniturile aferente lunii august 2025;

f) prevederile art. II pct. 34 și 35 se aplică începând

cu veniturile anului 2025 pentru care termenul de declarare este

până la data de 25 mai 2026;”.

�

Prezenta ordonanță transpune Directiva (UE) 2020/285

a Consiliului din 18 februarie 2020 de modificare a Directivei

2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea

adăugată în ceea ce privește regimul special pentru

întreprinderile mici și a Regulamentului (UE) nr. 904/2010

în ceea ce privește cooperarea administrativă și schimbul

de informații în scopul monitorizării aplicării corecte a regimului

special pentru întreprinderile mici, publicată în Jurnalul Oficial

al Uniunii Europene (JOUE), seria L, nr. 62 din 2 martie 2020,

și Directiva (UE) 2022/542 a Consiliului din 5 aprilie 2022

de modificare a Directivelor 2006/112/CE și (UE) 2020/285

în ceea ce privește cotele taxei pe valoarea adăugată, publicată

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE), seria L, nr. 107

din 6 aprilie 2022.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

p. Ministrul afacerilor externe,

Luca-Alexandru Niculescu,

secretar de stat

București, 28 august 2025.

Nr. 22.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 29/2018 

pentru stabilirea criteriilor pe baza cărora se aplică majorarea

prevăzută la art. 17 alin. (1)-(2

1

) din Legea-cadru nr. 153/2017

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice

Având în vedere prevederile art. XV din Legea nr. 141/2025 privind unele

măsuri fiscal-bugetare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 29/2018 pentru stabilirea criteriilor

pe baza cărora se aplică majorarea prevăzută la art. 17 alin. (1)-(2

1

) din Legea-

cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 90 din 30 ianuarie 2018, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 7, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Pentru personalul care se încadrează în una dintre structurile

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. b) și art. 5 lit. b) se majorează salariul de bază, solda

de funcție/salariul de funcție, indemnizația de încadrare cu 40% până la prima

evaluare a activității/performanțelor profesionale individuale.”

2. Articolul 11 va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — În urma procesului de evaluare a activității/performanțelor

profesionale individuale a/ale personalului prevăzut la art. 4 alin. (1) și art. 5, în

condițiile legii, salariul de bază, solda de funcție/salariul de funcție, indemnizația de

încadrare va fi majorat/ă până la următoarea evaluare, după cum urmează:

a) în cazul obținerii calificativului „foarte bine”, majorarea salariului de bază,

a soldei de funcție/salariului de funcție sau a indemnizației de încadrare, după caz,

cu 40%;

b) în cazul obținerii calificativului „bine”, majorarea salariului de bază, a soldei

de funcție/salariului de funcție sau a indemnizației de încadrare, după caz, cu 20%;

c) în cazul obținerii calificativului „satisfăcător” sau „nesatisfăcător”  nu se

aplică majorare salarială.”

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Ministrul investițiilor

și proiectelor europene,

Dragoș-Nicolae Pîslaru

București, 28 august 2025.

Nr. 696.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat

de tip benchmark aferente lunii septembrie 2025

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021, cu

completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor nr. 318/2022, cu modificările ulterioare, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile

de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României, al Normei Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul

Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului Băncii Naționale a României

nr. 10/2024 privind piața secundară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României și al Convenției

nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanțelor și Banca Națională a României,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:
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Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de

stat, refinanțării și rambursării anticipate a datoriei publice

în luna septembrie 2025 se aprobă prospectele de

emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont și a

obligațiunilor de stat de tip benchmark, în valoare

nominală totală de 6.200 milioane lei, la care se poate

adăuga suma de 795 milioane lei din alocările sesiunilor

suplimentare de oferte necompetitive organizate exclusiv

pentru instrumentele de tip benchmark, prevăzute în

anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Direcția generală de management al datoriei

publice și fluxurilor de trezorerie va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru Zaharia,

secretar de stat

București, 29 august 2025.

Nr. 1.452.

ANEXA Nr. 1

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a certificatelor de trezorerie cu discont lansate în luna septembrie 2025

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat, refinanțării și rambursării anticipate a datoriei publice în luna

septembrie 2025, Ministerul Finanțelor anunță lansarea a două emisiuni de certificate de trezorerie cu discont, astfel:

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unui certificat de

trezorerie cu discont este de 5.000 lei.

Art. 3. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea loc

la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

face după metoda cu preț multiplu.

Art. 4. — Certificatele de trezorerie cu discont pot fi

cumpărate de către dealerii primari, care vor depune oferte atât

în cont propriu, cât și în contul clienților persoane fizice și juridice.

Art. 5. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.1 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de

Codul ISIN Data licitației Data emisiunii Data scadenței Nr. de zile

Valoarea emisiunii

— lei —

ROFGC5HOK854 4/09/2025 8/09/2025 31/08/2026 357 500.000.000

ROKHY3SK7TL5 18/09/2025 22/09/2025 30/03/2026 189 400.000.000



către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României.

(3) Numărul de tranșe valorice, la rate diferite ale

randamentului, nu este restricționat.

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, astfel

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.1 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022. Se admit oferte de cumpărare

necompetitive într-o pondere de 25% din totalul valorii aferente

fiecărei emisiuni anunțate. Oferta necompetitivă depusă de

dealerul primar în contul unui singur client nu va putea depăși

valoarea calculată prin aplicarea ponderii anterior menționate.

Executarea acestora se va efectua la nivelul mediu ponderat al

randamentului la care s-au adjudecat ofertele competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 5.000 lei.

Art. 6. — Prețul și randamentul se vor determina utilizând

următoarele formule:
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Y = r/P,

în care:

P = prețul titlului cu discont, exprimat cu patru zecimale;

d = numărul de zile până la scadență;

r = rata discontului, exprimată cu două zecimale;

Y = randamentul, exprimat cu două zecimale.

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator al

pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului de

înregistrare/depozitare, în ziua licitației, în intervalul orar 10:00-12:00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 8. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă

unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 9. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către Comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente certificatelor de

trezorerie cu discont se gestionează în conformitate cu Regulile

Sistemului de înregistrare și decontare a operațiunilor cu titluri

de stat — SaFIR.

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

ANEXA Nr. 2

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a obligațiunilor de stat de tip benchmark lansate în luna septembrie 2025

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat, refinanțării și rambursării anticipate a datoriei publice în luna

septembrie 2025, Ministerul Finanțelor anunță redeschiderea emisiunilor de obligațiuni de stat de tip benchmark cu scadență

la 2, 4, 5, 6, 8, 10, 11 și 15 ani și organizarea de sesiuni suplimentare de oferte necompetitive (SSON), astfel:

*) În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe

piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., aceste serii se tranzacționează simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A.

Codul ISIN*) Data licitației Data SSON Data emisiunii

Data

scadenței

Maturitate

— nr. de ani —

Maturitate

reziduală   

— nr. de ani —

Rata

cuponului

— % — 

Dobânda

acumulată

—  lei/titlu —

Valoarea

nominală 

a licitației 

de referință

— lei —

Valoarea

nominală 

SSON

— lei —

ROOFOYB15203 1/09/2025 2/09/2025 3/09/2025 27/07/2031 6 5,90 7,65 39,82 500.000.000 75.000.000

RO45DLJ4EE76 1/09/2025 2/09/2025 3/09/2025 28/04/2027 2 1,65 7,40 129,75 400.000.000 60.000.000

ROTM7EDD92S2 4/09/2025 5/09/2025 8/09/2025 31/07/2034 11 8,90 7,10 37,93 400.000.000 60.000.000

ROYNCLHRHVV6 8/09/2025 9/09/2025 10/09/2025 29/07/2030 6 4,88 6,85 40,35 500.000.000 75.000.000

ROWLVEJ2A207 8/09/2025 9/09/2025 10/09/2025 30/10/2033 10 8,14 7,20 310,68 400.000.000 60.000.000

RO677ZOKPGQ8 11/09/2025 12/09/2025 15/09/2025 30/07/2040 15 14,88 7,25 46,68 300.000.000 45.000.000

ROCDG04X8WJ7 11/09/2025 12/09/2025 15/09/2025 26/04/2028 4 2,61 6,30 122,55 400.000.000 60.000.000

ROPG9LZUB0O2 15/09/2025 16/09/2025 17/09/2025 27/07/2033 8 7,86 7,50 53,42 400.000.000 60.000.000

ROJVM8ELBDU4 15/09/2025 16/09/2025 17/09/2025 25/04/2029 5 3,61 6,30 125,14 400.000.000 60.000.000

RO1JS63DR5A5 22/09/2025 23/09/2025 24/09/2025 28/04/2031 8 5,59 7,35 150,02 400.000.000 60.000.000

RODFIUK7ZV55 25/09/2025 26/09/2025 29/09/2025 25/04/2035 11 9,58 6,75 145,17 400.000.000 60.000.000

ROZBOC49U096 25/09/2025 26/09/2025 29/09/2025 30/10/2028 6 3,09 8,75 400,34 400.000.000 60.000.000

RO52CQA3C829 29/09/2025 30/09/2025 1/10/2025 29/09/2032 10 7 8,25 2,26 400.000.000 60.000.000
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Art. 2. — Valorile nominale totale ale emisiunilor de obligațiuni de stat de tip benchmark pot fi majorate prin redeschideri

ulterioare ale acestora.

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de stat de tip benchmark este de 5.000 lei.

Art. 4. — (1) Pentru obligațiunile de stat de tip benchmark redeschise, specificate la art. 1, dobânda (cuponul) se plătește

la datele specificate în prospectele de emisiune aferente, după cum urmează:

(2) Dobânda se determină conform formulei:

D = VN* r/frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cupon);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

ISIN Ordinul privind prospectul de emisiune aferent emisiunii inițiale Luna lansării

ROOFOYB15203 159/31.01.2025 Februarie 2025

RO45DLJ4EE76 159/31.01.2025 Februarie 2025

ROTM7EDD92S2 3.990/29.09.2023 Octombrie 2023

ROYNCLHRHVV6 6.439/31.10.2024 Noiembrie 2024

ROWLVEJ2A207 1.698/31.05.2023 Iunie 2023

RO677ZOKPGQ8 1.221/31.07.2025 August 2025

ROCDG04X8WJ7 613/28.03.2024 Aprilie 2024

ROPG9LZUB0O2 541/31.03.2025 Aprilie 2025

ROJVM8ELBDU4 5.440/29.12.2023 Ianuarie 2024

RO1JS63DR5A5 908/31.01.2023 Februarie 2023

RODFIUK7ZV55 4.295/29.08.2024 Septembrie 2024

ROZBOC49U096 3.958/27.10.2022 Noiembrie 2022

RO52CQA3C829 3.253/29.09.2022 Octombrie 2022

(3) Pentru licitațiile de referință, metoda de vânzare este licitația,

care va avea loc la datele menționate în tabelul de la art. 1, iar

adjudecarea se va efectua după metoda cu preț multiplu. Cotația

de preț va fi exprimată sub formă procentuală, cu patru zecimale.

(4) Pentru SSON, metoda de vânzare este subscripția, care va

avea loc la datele menționate în tabelul de la art. 1, prețul de vânzare

fiind prețul mediu de adjudecare stabilit în licitația de referință.

Art. 5. — (1) La licitația de referință, obligațiunile de stat de tip

benchmark pot fi cumpărate de către dealerii primari, care vor

transmite oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților,

persoane fizice și juridice.

(2) În cadrul SSON, obligațiunile de stat de tip benchmark pot fi

cumpărate exclusiv de dealerii primari, care vor transmite oferte în

nume și cont propriu.

Art. 6. — La licitația de referință:

1. Ofertele de cumpărare sunt competitive și necompetitive.

2. În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.3 la Norma Băncii Naționale a

României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii Naționale

a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei

publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe

piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat.

4. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de persoane

fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa cum sunt acestea

definite în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind

instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările

ulterioare, în calitate de clienți ai dealerilor primari.

5. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.2 la Norma Băncii Naționale a

României nr. 1/2022. Se admit oferte de cumpărare necompetitive

într-o pondere de 25% din totalul valorii nominale totale a licitației de

referință aferente fiecărei emisiuni anunțate. Oferta necompetitivă

depusă de dealerul primar în contul unui singur client nu va putea

depăși valoarea calculată prin aplicarea ponderii anterior

menționate. Executarea acestora se va efectua la nivelul mediu

ponderat al prețului la care s-au adjudecat ofertele competitive.

6. Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă fiecărui instrument emis.

Art. 7. — Pentru SSON:

1. Ofertele de cumpărare sunt necompetitive.

2. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse exclusiv

de dealerii primari care au participat la licitația de referință cu oferte

de cumpărare în nume și în cont propriu, indiferent de rezultatul

adjudecării la licitația de referință, procedura de adjudecare la

SSON fiind descrisă în art. 21 alin. (2) din Regulamentul Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către

Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca

Națională a României.

3. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.3 la Norma Băncii Naționale a

României nr. 1/2022.

4. Valoarea minimă a ofertei necompetitive transmise în cadrul

SSON va fi egală cu valoarea nominală unitară aferentă fiecărui

instrument emis, plafonul maxim fiind valoarea nominală totală

prevăzută la art. 1 pentru respectiva SSON.

Art. 8. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator al

pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului de

înregistrare/depozitare, în ziua licitației de referință în intervalul orar

10:00-12:00, respectiv în ziua SSON în intervalul orar 10:00-11:00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 9. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de nivelul

randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul Finanțelor își

rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă unei serii să fie

majorată, micșorată sau anulată.

Art. 10. — Rezultatele licitației de referință/SSON se vor stabili

în ziua desfășurării, la sediul Băncii Naționale a României, de către

Comisia de licitație constituită în acest scop și vor fi date publicității.

Art. 11. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de stat de

tip benchmark se gestionează în conformitate cu Regulile Sistemului

de depozitare și decontare a instrumentelor financiare — SaFIR.

Art. 12. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre plățile

aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc în

această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat și nu

pot fi tranzacționate.

Art. 13. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.
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MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE 

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei privind mecanismul intern de rambursare a cheltuielilor 

de transport pentru participarea experților/delegaților români la reuniunile Consiliului European 

și ale formațiunilor Consiliului Uniunii Europene

Având în vedere prevederile Deciziei nr. 54/2018 a secretarului general al Consiliului Uniunii Europene cu privire la

rambursarea cheltuielilor de transport ale delegaților statelor membre, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 34/2017 privind organizarea și funcționarea Sistemului național de gestionare a afacerilor

europene în vederea participării României la procesul decizional al instituțiilor Uniunii Europene și al art. 5 alin. (7) din Hotărârea

Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor externe emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă Metodologia privind mecanismul

intern de rambursare a cheltuielilor de transport pentru

participarea experților/delegaților români la reuniunile Consiliului

European și ale formațiunilor Consiliului Uniunii Europene,

prevăzută în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezentul

ordin.

(2) Lista privind reuniunile Consiliului European și ale

formațiunilor Consiliului Uniunii Europene ale căror cheltuieli de

transport ocazionate de participarea experților/delegaților

români sunt rambursabile, prevăzută în anexa nr. 2 care face

parte integrantă din prezentul ordin, se actualizează periodic în

funcție de anexa I la Decizia nr. 54/2018 a secretarului general

al Consiliului Uniunii Europene cu privire la rambursarea

cheltuielilor de transport ale delegaților statelor membre.

Art. 2. — Direcția planificare bugetară, contabilitate și

salarizare va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului afacerilor externe nr. 290/2014 pentru

aprobarea Metodologiei privind mecanismul intern de rambursare

a cheltuielilor de transport pentru participarea

experților/delegaților români la reuniunile Consiliului European și

ale formațiunilor Consiliului Uniunii Europene, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 176 din 11 martie 2014.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul afacerilor externe,

Luca-Alexandru Niculescu,

secretar de stat

București, 23 iunie 2025.

Nr. 1.590.

ANEXA Nr. 1

M E T O D O L O G I E

privind mecanismul intern de rambursare a cheltuielilor de transport pentru participarea experților/delegaților români

la reuniunile Consiliului European și ale formațiunilor Consiliului Uniunii Europene

Art. 1. — (1) Experții/Delegații români care călătoresc în

interesul serviciului pentru participarea, în condițiile prevăzute

de Decizia nr. 58/2018 a secretarului general al Consiliului

Uniunii Europene, la reuniunile formațiunilor Consiliului Uniunii

Europene și participarea activă la reuniunile Consiliului

European au dreptul la rambursarea cheltuielilor de transport.

(2) Sunt rambursabile, în sensul prezentei metodologii și în

conformitate cu prevederile Deciziei nr. 54/2018 a secretarului

general al Consiliului Uniunii Europene, cheltuielile de transport

ocazionate de participarea experților/delegaților la reuniunile

Consiliului prevăzute în anexa nr. 2 la ordin.

Art. 2. — Rambursarea cheltuielilor de transport ocazionate

de participarea experților/delegaților români la reuniunile

Consiliului se face prin Ministerul Afacerilor Externe, din contul

deschis exclusiv acestei destinații la o unitate bancară din țară,

din linia bugetară fixă alocată României în acest scop de la

Consiliul Uniunii Europene.

Art. 3. — Cheltuielile de cazare, diurnă și alte cheltuieli

ocazionate de participarea experților/delegaților români la

reuniunile Consiliului sunt în responsabilitatea directă a instituției

care a aprobat deplasarea, conform normelor legale în vigoare.

Art. 4. — În mod excepțional, pot fi acoperite cheltuielile de

cazare, datorate programelor de zbor inadecvate (justificate pe

baza programelor de zbor publicate ale companiilor aeriene),

limitate la cel mult două nopți petrecute în localitatea unde are

loc reuniunea (Bruxelles sau Luxemburg). Decontarea se va

face pe bază de documente justificative, în limita următoarelor

plafoane maxime:

— Bruxelles — 171 euro;

— Luxemburg — 178 euro.

Art. 5. — (1) Pentru rambursarea cheltuielilor de transport și

de cazare (în situațiile prevăzute la art. 4), fiecare beneficiar

întocmește un dosar, denumit în continuare dosarul rambursării,
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

metodologie.

(2) Responsabilitatea privind certificarea în privința realității,

regularității și legalității documentelor conținute de dosarul

rambursării revine în exclusivitate instituției care a aprobat

deplasarea.

(3) Fiecare instituție interesată de rambursarea cheltuielilor

de deplasare ocazionate de participarea experților/delegaților la

reuniunile Consiliului, cu respectarea prevederilor prezentei

metodologii, deleagă o persoană titulară și o persoană



supleantă pentru a o reprezenta în relația cu Ministerul Afacerilor

Externe. Informarea Ministerului Afacerilor Externe cu privire la

numele persoanelor delegate se va face în termen de 15 zile de

la data publicării prezentei metodologii în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

(4) Dosarul rambursării se depune la sediul Ministerului

Afacerilor Externe, între orele 8:30 și 16:30, de către persoana

delegată, pe baza delegației anexate la dosar, dosarele

incomplete fiind restituite în vederea completării. 

Art. 6. — Costurile biletelor de avion achiziționate se vor

rambursa pentru clasele economic și business, pentru ruta

uzuală/normală, și la cel mai favorabil preț disponibil la

momentul efectuării deplasării.

Art. 7. — Solicitările pentru rambursarea cheltuielilor de

deplasare se fac pentru deplasările efectuate în anul în curs,

dar nu mai târziu de 3 luni de la achitarea facturii de transport

aerian, excepție făcând cele aferente perioadei noiembrie-

decembrie, pentru care data-limită de depunere este

15 februarie a anului următor.

Art. 8. — Cheltuielile de transport includ, pe lângă costul

biletului de avion/tren, și costul transportului pe distanța

dus-întors dintre aeroport sau gară și locul de cazare.

Art. 9. — În cazul în care deplasarea s-a efectuat și în altă

locație decât cea unde are loc întâlnirea se va rambursa:

a) jumătate din costul cheltuielilor de transport; sau

b) suma facturată pentru porțiunea din itinerar care justifică

rambursarea.

Art. 10. — În cazul participării, în aceeași locație și în aceeași

perioadă, și la alte întâlniri decât cea care face obiectul

rambursării, se va achita integral costul transportului, în baza

unei declarații pe propria răspundere a instituției solicitante,

conform căreia nu a fost rambursat costul deplasării de către

altă instituție/entitate, iar prin prelungirea duratei de deplasare

nu a fost majorat costul transportului. În lipsa declarației se va

achita jumătate din costul transportului.

Art. 11. — În cazul în care deplasarea s-a efectuat cu

aeronave speciale (aeronave militare, zboruri charter, taxi

aerian etc.), se va atașa la factura ce cuprinde costurile totale

pentru zbor lista pasagerilor, cu nume și funcție, urmând ca

rambursarea costului transportului să se facă proporțional doar

pentru membrii delegației care au participat efectiv la întâlnire.

Art. 12. — Numai penalizările de anulare sau de modificare

a biletelor, datorate anulării sau modificării de către organizatori

a unei reuniuni sau în caz de forță majoră, pot face obiectul

rambursării. Niciun alt motiv de anulare sau de modificare nu dă

dreptul la rambursare.

ANEXĂ
la metodologie

D O S A R U L  R A M B U R S Ă R I I  

privind documentele în baza cărora se rambursează cheltuielile de transport ocazionate de participarea

experților/delegaților români la reuniunile Consiliului European și ale formațiunilor Consiliului Uniunii Europene

1. Cererea de rambursare

2. Împuternicirea, în original, a ordonatorului de credite pentru persoana care certifică conformitatea cu originalul a fiecărei

pagini din dosarul rambursării

3. Documentele de participare:

— anunțul de convocare a reuniunii/communication/agenda provizorie;

— aprobarea internă a deplasării;

— lista cu participanții în sală (presence list)/formularul de prezență (attestation of meeting attendance).

Înregistrarea online a delegaților este posibilă numai în ziua în care are loc reuniunea. De asemenea, înregistrarea este

obligatorie și trebuie efectuată, cu unele excepții justificate în mod corespunzător.

Înregistrarea online a miniștrilor/șefilor de delegații și, dacă este cazul, a altor delegați nu este valabilă pentru reuniunile

Consiliului European sau reuniunile care au loc în afara clădirilor SGC de la Bruxelles sau Luxemburg.

Pentru cazuri excepționale, respectiv:

— în cazul în care înregistrarea online a delegatului nu a fost posibilă în ziua reuniunii, din motive care nu îi sunt imputabile;

— în cazul în care reuniunea are loc în afara clădirilor SGC de la Bruxelles sau Luxemburg,

a fost creat un sistem de atestare a prezenței sub formă tipărită (attestation of meeting attendance). Atestatul are scopul

de a demonstra prezența delegatului și relația acestuia cu administrația sa națională (Ministerul Afacerilor Externe). 

4. Documentele de transport:

— bilet de avion însoțit de: boarding pass dus și boarding pass întors sau, după caz, declarație pe propria răspundere

pentru pierdere;

— bilet de tren;

— dovada privind plata transportului pe distanța dus-întors dintre aeroport sau gară și locul de cazare;

— factura în lei; și, după caz,

— declarația în cazul participării la mai multe întâlniri în aceeași locație și în aceeași perioadă.

5. Documente de cazare:

— factura;

— dovada plății;

— dovada absenței zborurilor periodice înspre și dinspre locul unde are loc reuniunea, care face obligatorie utilizarea

serviciilor de cazare.

6. Documentele de plată:

— ordin de plată; 

— extrasul de cont al unității de trezorerie privind certificarea efectuării plății;

— după caz, dovada rambursării către delegat a cheltuielilor de deplasare suportate.

7. Datele de identificare:

— unitatea de trezorerie; și

— contul unde se va face rambursarea.
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8. Opis al documentelor atașate la dosarul de rambursare 

ANEXA Nr. 2

L I S T A

privind reuniunile Consiliului European și ale formațiunilor Consiliului Uniunii Europene ale căror cheltuieli 

de transport ocazionate de participarea experților/delegaților români sunt rambursabile

1. Reuniuni ale Consiliului European (participarea activă) și reuniuni de pregătire a Consiliului European (tip Sherpa)

2. Reuniuni ale Consiliului Uniunii Europene

3. Reuniuni comune ale Consiliului Uniunii Europene

4. Grupuri de lucru și comitete de lucru, inclusiv cele mixte care sunt incluse în Lista grupurilor de pregătire ale Consiliului,

așa cum sunt stabilite de Comitetul Reprezentanților Permanenți (COREPER).

Lista este actualizată permanent de Secretariatul General al Consiliului UE.

Sunt excluse de la rambursare reuniunile comitetelor instituite de tratate, respectiv: 

— Comitetul economic și financiar (A.2);

— Comitetul pentru politică economică (A.11);

— Comitetul pentru ocuparea forței de muncă (A.3);

— Comitetul pentru protecție socială (A.7), și, 

dacă reuniunile au loc la Strasbourg, Grupul de lucru pentru afaceri generale. Pentru cele patru comitete instituite de

tratate cheltuielile sunt rambursate de Comisia Europeană.

5. Reuniuni ministeriale bianuale ale Organizației Mondiale a Comerțului

6. Summituri sau reuniuni ministeriale (bilaterale sau multilaterale) între Uniunea Europeană și țări terțe, oriunde au loc.

Rambursarea este strict limitată la reuniunea principală.

7. Conferințe interguvernamentale și organismele acestora

8. Reuniuni de „task-force” sau grupuri de lucru asemănătoare, stabilite la cererea Consiliului European, cu reprezentanți

ai statelor membre

9. Reuniuni organizate în țara care deține președinția Uniunii Europene (sub nicio formă nu vor depăși numărul de

15 reuniuni pentru fiecare președinție, și anume 6 luni.)

10. În cazul COST (Cooperarea europeană în domeniul științei și tehnologiei) vor fi rambursate doar cheltuielile de transport

pentru reuniunile Comitetului oficialilor de rang înalt (CSO) și ale Grupului de lucru privind chestiunile juridice, administrative și

financiare (JAF).

11. Acorduri bilaterale și regionale privind pescuitul (reuniuni externe în domeniul politicii de pescuit). Lista face obiectul

modificărilor; a se vedea Decizia nr. 54/2018 a secretarului general al Consiliului Uniunii Europene.

1. Împuternicirea Nr. 

2.
Documente de participare

anunțul de convocare a reuniunii/communication/agenda provizorie Da/Nu

aprobarea internă a deplasării Nr. 

lista cu participanții în sală (presence list)/formularul de prezență (attestation of meeting attendance) Da/Nu

3.
Documentele de transport

bilet de avion/bilet de tren Da/Nu

tichete îmbarcare dus-întors Da/Nu

declarație pe propria răspundere pentru pierdere tichete îmbarcare Da/Nu

factura în lei Nr. 

transportul pe distanța dus-întors dintre aeroport sau gară și locul de cazare Da/Nu

declarația în cazul participării la mai multe întâlniri în aceeași locație și în aceeași perioadă Da/Nu

4.
Documente de cazare

factura Nr. 

dovada absenței zborurilor periodice înspre și dinspre locul unde are loc reuniunea, care face obligatorie

utilizarea serviciilor de cazare

Da/Nu

5.
Documente de plată

ordin de plată; chitanțe Nr. 

extrasul de cont al unității de trezorerie privind certificarea efectuării plății Da/Nu

dovada rambursării către delegat a cheltuielilor de deplasare suportate Da/Nu
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R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul anexei nr. 1 (anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 428/2025) la Hotărârea Guvernului

nr. 644/2025 pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului nr. 428/2025 privind aprobarea domeniilor

și programelor de studii universitare de master acreditate și a numărului maxim de studenți ce pot fi școlarizați în anul

universitar 2025-2026, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 756 și 756 bis din 13 august 2025,

se face următoarea rectificare:

— la pct. 21. „ACADEMIA NAȚIONALĂ DE MUZICĂ «GHEORGHE DIMA» DIN CLUJ-NAPOCA”, la nr. crt. 2

„Muzică”, în coloana „Denumire program de studii universitare de master”, în loc de: „Compoziție muzicală — Canto**”
se va citi: „Compoziție muzicală**”.
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